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Rok i.

Sukcesy wojsk radzieckich
Komunikat Radzieckiego Biura Informa

cyjnego z dnia 18 kwietnia brzmi: W ciągu 
dnia 18-go kwietnia wojska i Ii-go Frontu 
Białoruskiego kontynuowały walki celem 
zniszczenia niedobitków wojsk niemieckich 
okrążonych w rejonie portu Piława. W wal
kach dnia 17 kwietnia wojska Frontu wzię
ły 8.730 jeńców i następującą zdobycz: 80 
czołgów i dział szturmowych, 69 pancer
nych samochodów ciężarowych, 544 działa 
połowę, 416 miotaczy min, 888 karabinów 
maszynowych i 4.000 samochodów. W licz
bie jeńców znajduje się dowódca 28-ej nie
mieckiej dywizji piechoty, gen. Tempelhof.

Na południowy zachód od miasta Raci
bórz wojska IV-go Frontu Ukraińskiego 
zajęły w walkach ponad 30 miejscowości, 
w tej liczbie Burgfeld, Dolny Beneszów, 
Bogusławice i Rogów.

Na terytorium Czechosłowacji wojska 
ll-go Frontu Ukraińskiego zdobyły miasto 
Iwańczyce i zajęły miejscowości Wraców, 
Klobouki, Zydlohovice, Syrovice, Melczary, 
Mediów i Smolin. ,

Na północ od Wiednia wojska Frontu za
jęły miasto Mistelbach oraz miejscowości: 
Rabensburg, Rickersdorf, Kreuzstern, Gross 
Russbach i stację kolejową Ulrich.

Na innych odcinkach frontu walki o zna-

czeniu lokalnym i działalność zwiadowcza.
Dnia 17 kwietnia zniszczono względnie 

uszkodzono na wszystkich frontach 98 nie
mieckich czołgów i dział szturmowych.

W walkach powietrznych i ogniem arty
lerii przeciwlotniczej strącono 93 samoloty 
przeciwnika.

MOSKWA. —- W omówieniu wczorajszej 
sytuacji na froncie 'wschodnim agencja 
Tass podaje, że po zdobyciu St. Pólten 
wojska radżieekie walczące w tym rejonie 
posuwają się naprzód i zdobyły 32 wozy 
pancerne, 62 działa, 42 samochody, 188 ka
rabinów maszynowych, 210 wagonów kole
jowych i 42 składy sprzętu wojennego1.

W dąlszym ciągu agencja Tass komuni
kuje, że bitwa o miejscowość Zistersdorf 
była bardzo ciężką. Wojska radzieckie o- 
beszły tę miejscowość z 3 stron i wzięły ją 
szturmem.

W rejonie miasta Hodonin oddziały Ar
mii Czerwonej zlikwidowały liczne punkty 
oporu nieprzyjaciela.

DZIAŁALNOŚĆ
LOTNICTWA RADZIECKIEGO

MOSKWA. — Radzieckie Biuro Infor
macyjne donosi, że bombowce, wchodzące 
w skład sił powietrznych floty bałtyckiej,

zatopiły w ciągu 5-ciu ostatnich dni 11 stat
ków transportowych i 30 łodzi strażniczych 
w pobliżu Piławy.

*

15 — 16 kwietnia lótnictwo radzieckie i 
flota bałtycka dokonały nalotów na okręty 
i statki transportowe nieprzyjaciela w por
cie Piława i na pełnym morzu, na pół
nocny zachód od tego portu. Zatopiono 8 
statków transportowych o -wyporności 48 
tysięcy toin, 1 trawler i 14 kutrów strażni
czych. Okręty floty bałtyckiej ^zatopiły 2 
niemieckie kontr-torpedowce.

PREZYDENT TRUMAN PODPISAŁ 
USTAWĘ O DALSZEJ POMOCY 

DLA ALIANTÓW
WASZYNGTON. — Donoszą ze stolicy 

Stanów Zjednoczonych, że nowy prezydent 
USA Harry Truman podpisał ustawę o dal
szym udzielaniu pomocy prze® Stany Zjed
noczone państwom alianckim (Lend-Lease- 
Bill). Stany Zjednoczone będą w'myśl tej 
ustawy udzielać pomocy wszystkim pań-, 
stwom sprzymierzonym do chwili pokona
nia Niemiec i Japonii.

OŚWIADCZENIE
GENERAŁA EISENHOWERA

LONDYN. — Agencją Reutera donosi, że 
głównodowodzący sił zbrojnych sprzymie
rzonych w oświadczeniu, złożonym wobec 
dziennikarzy podkreślił, że nie.można bę
dzie mówić o ostatecznym zwycięstwie, pó
ki eały teren Rzeszy nie będzie zajęty.

„ORGANICZNA STRUKTURA“ 
FRONTU NIEMIECKIEGO 

PRZESTAŁA ISTNIEĆ
LONDYN. Agencja United Press do

nosi, że znany niemiecki komentator woj
skowy Maks Krul przyznał w swoim ostat-

PO WALKACH W WIEDNIU
MOSKWA (TASS). —- Mimo wysiłków 

wojsk radzieckich, by ocalić zabytki Wied
nia przed zniszczeniem, fanatycy hitlerow- ,___„__ _______ ________ . - — ___
scy zdołali podpalić, przed zajęciem śród- nim przeglądzie radiowym, że organiczna 
mieściia przez Armię Czerwoną, 'budynek struktura frontu niemieckiego przestała 
Parlamentu i Butrgfheater. Zniszczeniu ule- istnieć i że „pojęcie frontu zachodniego 1 
gła Opera, z której pozostała tylko fasada, wschodniego straciło swoje znaczenie“. 
Hitlerowcy spalili lewe skrzydło zamku 
Schoenbrunn i ogołocili sam zamek ze

Alianci weszli do
30 km od Hamburga

P,SMO PREZ- BENESZA 
wszystkich mebli i obrazów. Zupełnemu DO RADY WOJENNEJ IV FRONTU 
zniszczeniu uległ kościół Augustynów, na- -MOSKWA, (Polpress). -- Agencja „Tass“ 
tomiast Katedra św. Stefana, poza małymi donosi, że prezydent Benesz wystosował do 
uszkodzeniami, ocalała. Rady Wojennej IV Frontu Ukraińskiego

pismo, w którym dał wyraz wdzięczności 
narodu czechosłowackiego dla - generałów, 
oficerów i żołnierzy IV Frontu Ukraiń
skiego, którzy wraz z oddziałami czecho
słowackimi nie szczędzili ofiar w walce o 
wyzwolenie Czechosłowacji. „Wspólna wal
ka, którą prowadzimy przeeiwko wspólne
mu wrogowi, — czytamy w piśmie prezy
denta Benesza — świadczy o tym, że cele 
nasze są wspólne“.

ZNIKNIĘCIE 
ADIUTANTÓW HITLER/

LONDYN, Radiostacje brytyjskie po
dały do wiadomości, że adiutanci Hitlera 
Borman, i Hageu zniknęli z widowni Trze
ciej Rzeszy. . Przypuszcza 'się na ogół, że 
Borman uciekł do Hiszpanii, gdzie posia
dał rozgałęzione stosunki, ,a Hagen udał się 
do S-zwajca.rii. Co do kanclerza Hitlera, to 
wiadomym jest, że ten ostatni przebywa 
bezustannie w swoim schronie, do którego 
dostęp ma tylko niewielta ilo^e zaufanych 
osób. te ,

uszkodzeniami, ocalała.

Walki w Lipsku
LONDYN. — Wojska kanadyjskie kon- żyć miały do ewakuacji sił niemieckich z 

tynuują oczyszczanie Holandii. Na ulicach terenu Holandii.
Bremy — wielkiego portu niemieckiego u W Magdeburgu oddziały sojusznicze to- 
ujściia Wezery, trwają walki. Ciężkie walki czą nadal ciężkie walki z rozpaczliwie bro- 
toczą’ się w Magdeburgu. niącymi się grupami niemieckimi, w nie-

Po nalocie dzisiejszym na Magdeburg, «których dzielnicach tego miasta. Jak poda- 
który trwał bez przerwy 4 godziny, > Ame- no .już wczoraj, wojska generała Pattona 
rykanie nacierają ze wszystkich stron na zdobyły miasto Plauen. Wojska 1-ej i 3-ej 
to miasto. . ąrmii przypuściły atak na Lipsk. Mimo

W Lipsku toczą się walki na wschodnich wczorajszego Ogromnego nalotu bombow- 
. przedmieściach.

3=cią armia amerykańska, posuwając się 
poprzez Saksonię, przekroczyła granicę i 
wkroczyła na terytorium Czechosłowacji.

Na terenie Bawarii oddziały amerykań
skie posunęły się o 25 km na południowy 
wschód od miasta Bayreuth.

Amerykanie walczą ńa przedmieściach 
otoczonej Norymbergi. Niemcy stawiają tu 
silny opór.

, Likwidacja niemieckich oddziałów7 na te
renie Zagłębia Ruhry dobiega końca.

LONDYN. — Korespondenci donoszą, że 
odĄziąły' brytyjskie znajdują się o 30 km , 
od Hamburga.

LONDYN. — Z ostatniej chwili donoszą, 
?e w Holandii wojska kanadyjskie oddalo
na są o 30 km od Amsterdamu.

Magdeburg został całkowicie oczyszczony 
~d nieprzyjacftla przez wojska amerykań
skie.

Oddziały 1-szej armii amerykańskiej wal
czą na ulicach Lipska.

3-cia armia amerykańska przekroczyła 
granicę czechosłowacką pomiędzy Hof i 
Asch i jest obecnie oddalona o 100 km od 
Pi'zna i 155 km od Pragi Czeskiej.

Wojska amerykańskie, które wdarły się 
do Norymbergi, zdobyły słynny stadion, 
na którym odbywały się sławne zjazdy hi- 
■flerowśkie. ' . . ,

LQNDYN. — Samoloty brytyjskie doko
nały w dniu wczorajszym silnych nalotów 
na Berlin i. Ingolstadt.

LONDYN. — Na terytorium Holandii od
działy niemieckie odcięte w tym rejonie 
cofają się w szybkim tempie w kierunku 
Amsterdamu. Cofające,się oddziały niemiec 
kie otworzyły śluzy i kanały celem zato
pienia tych terenów. Zdaniem kół wojsko
wych czyn barbarzyńców hitlerowskich nie 
wpłynie na zahamowanie pochodu alian
tów. a będzie tylko klęska dla bezbronnej 
cywilnej ludności Holandii.

Eskadry bombowców7 sprzymierzonych 
obrzuciły bombami statki zgrupowane w

terenu Holandii.
W Magdeburgu oddziały sojusznicze to-

eów alianckich, które to miasto nieomal 
zrównały z ziemią, załoga Lipska stawia 
rozpaczliwy opór. ■

W rejonie gór Harzu oddziały sojuszni
cze zlikwidowały już przeszło, połowę o- 
krążonyeh tam oddziałów nieprzyjaciel
skich. Niemcy bronią się jeszcze w niektó
rych częściach Norymbergi .przed naciera
jącymi oddziałami 7-ej armii amerykań
skiej. Liczba jeńców wziętych do niewoli 
w Zagłębiu Ruhry wzrosła w dniu wczo
rajszym do 384 000.

W ciągu ostatnich 14-tu dni wojska sprzy 
mierzonych wzięły w tym rejonie ponad 

*750.000 jeńców niemieckich. Düsseldorf zo
stał zdobyty.

LONDYN. — Komunikaty wojenne z pół
nocnego odcinka frontu zachodniego donio
sły w dniu wczorajszym, że w północno- 
wschodniej części Holandii wojska nie
mieckie zaprzestały stawiania oporu. Ob
szar, położony między miastami Utrechtem

Hilversum, został zalany na skutek wy-i

sadzenia przez niemców tam i walów och- 
rounych. •

2-ga armia amerykańska, maszerująca w 
kierunku Oldenburga, po sforsowaniu ka
nału Hunte — Ems, dotarła do krańców te
go miasta. W Bremie nacisk aliancki roś
nie z każdą chwilą. Oddziały.amerykańskie, 
kontynuujące atak na/ Hamburg, po prze
łamaniu oporu niemieckiego nad rzeką 
Aller zajęły miasto Soltan i posunęły się 
o .18 km w kierunku północnym. Miasto 
Lüneburg znajdowało się już wczoraj w 
bezpośrednim zasięgu operacyj alianckich.

Resztki załogi walczącej jeszcze w Mag
deburgu stawiają coraz słabszy opór. Prze
prawa oddziałów amerykańskich przez rze
kę Łabę trwa nadal. Dowództwo alianckie, 
przerzuca na drugi brzeg Łaby ciągle no
we dywizje pancerne i oddziały piechoty, 
które posuwają się w kierunku Berlina.

Miasto Lipsk skazane jest na zagładę 
przez upór swego komendanta, SS-Ober- ■ 
gruppenführera Frei-berga, który odrzucił 
propozycję kapitulacji. Od wtorku miasto 
znajduje się pod nadzwyczaj silnym og
niem artyleryjskim., Liczne eskadry bom
bowców sprzymierzonych bombardują bez 
przerwy to nieszczęsne miasto.

Oddziały 3-ciej armii amerykańskiej ob
sadziły bez oporu ze strony przeciwnika' 
miasto Altenburg. Zajęte zostały również 
miasta Wurzen, Delitsch i Mutzschen.

Oświadczenie Prezydenta Trnmana 
na konferencji prasowej

WASZYNGTON. — Z Waszyngtonu do
noszą, że na pierwszej konferencji praso
wej prez Truman oświadczył, że! pragnął
by w krótkim czasie spotkać się ze Stali
nem, Churchillem i Czang-Kai-Szękiem, jed
nakże nie przedsięwziął żadnych kroków 
dla urzeczywistnienia tego spotkania. Tru
man dodał, że również ehciałhy odbyć kon
ferencję z gen. de Gaullem, gdyby ten-ze 
swojej strony zorganizował tc< spotkanie. 
Na zapytanie korespondentów, czy Truman 
zamierza spotkać się z Mołotowem przed 
konferencją w San - Francisco, prezydent 
odpowiedział, że Mołotow zatrzyma się w 
Waszyi>'<rtchie i złożv wizytę prezydentów ’’ 
Stenów Zjednoczonych

że prawdopodobnie nie uda się do San- . __  , ___ .
portach holenderskich znajdujących się Francisco, lecz zwróci sie z orędziem do raz dążenie do zniesienia dyskryminacji w. 
jeszcze w rękach niemieckich. Statki te siu przedstawicieli narodów. Na zapytanie dla stosunku do robotników Murzynów.

czego prezydent nie jedzie do San - Fran
cisco. Truman odpowiedział, że pojedzie au
torytatywna delegacja Stanów Zjednoczo-’ 
tiyeh, która tpa całkowite poparcie Białego 
Domu Prezydent oświadczył następnie, że 
odnosi się pozytywnie db projektu opraco
wanego w Bretton - Woods. Truman pozy
tywnie odpowiedział na zapytanie, czy pod
trzymuje program Roosevelta, dotyczący u- 
mów handlowych na zasadzie ustępstw ta
ryfowych i zaznaczył, że zawsze popierał 
ten program.

Współpracownik pisma murzyńskiego za
pytuje Trujnana jaki jest jego pogląd na 
sntawe zniesienia antvmurzvńskiego dy- 

. _ skryro.inaevteoah podatku nogłównego. Tru
W dalszym ciągu prezydent powiedział, man odrzekł, że jako senator pobiera usta-

• wę o skasowaniu podątku pogłównego, o-

ARESZTOWANIE 
CZESKIEGO ATTACHÉ

MOSKWA. — Attaché czeskiego konsu
latu w Łionie. Alfred Johnson, został are
sztowany pod*  zarzutem współudziału w 
grabieżach okupantów niemieckich w okrę
gu li ońskim.

PRZYBYCIE NIEMIECKIEGO 
TERRORYSTY DO WŁOCH

PARYŻ. — Do Włoch przybył’znany nie
miecki terrorysta, zaufany współpracownik 
von Papena, major Waldemar Palst.
NOWA ORDYNACJA WYBORCZA 

W BUŁGARII
SOFIA (Polpress). — Dzienniki bułgar

skie ogłaszają’projekt nowej ordynacji wy
borczej. Projekt opracowany przez Mini
sterstw^ Spraw Wewnętrznych przewiduje 
bezpośrednie, tajne i powszechne głosowa
nie. Wszyscy obywatele bez względu na 
płeć,_ narodowość i wyzńahie mają po ukoń
czeniu 17 lat prawo głosu. Kandydatów na 
posłów przedstawiają Związki Zawodowe, 
spółdzielnie, stowarzyszenia społeczne i in
ne. Osoby, którym udowodniono działal
ność faszystowską, prawa głosu nie mają.

OFENSYWA WE WŁOSZECH 
POSTĘPUJE NAPRZÓD

LONDYN. — Komunikat sztabu sił zbroj
nych sprzymierzonych na śródziemnomor
skim terenie działań wojennych brzmi:

Formacje 8-ej armii brytyjskiej konty
nuowały działania ofensywne na północny 
zachód od Immola i utworzyły nowy przy
czółek mostowy na rzece Silaro. Na połu
dniowy zachód od jeziora Comacchio woj
ska Vyfrlskie dotarły do miejscowości 
Bastia. Na froncie 1-szej armii oddziały 
sprzymierzonych przełamały... zacięty opór' 
przeciwnika i zdobyły 2 wzgórza. Na wy
brzeżu liguryjskim wojska sprzymierzo
nych poczyniły znaczne’ postępy.

L. 9.5Ö63
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Czym są dla Polski ziemie zachodnie
(Wywiad z Prezydentem K. R.N. ob. Bolesławem Bierutem)

WARSZAWA, (Polpress). — Przyłącze
nie do Polski starych ziem piastowskich, 
otwarcie szeroko, wrót, prowadzących na 
morze, wykuwanie i utrwalanie w zbroj
nym wysiłku żołnierza nowych granic na 
zachodzie, oto szereg niezmiernie aktual
nych problemów, otwierających się obec
nie przed odradzającym się Państwem 
ktÓTe w niemałym stopniu wpłyną na dal
sze kształtowanie się jego losów i pozycji 
wśród narodów świata.

O powadze tych zagadnień świadczy naj
lepiej wnikliwa i głęboka ocena wytwo
rzonej przez niedawno wyzwolenie ziem 
zachodnich sytuacji politycznej i gospodar
czej, której udzielił nam Prezydent Krajo
wej Rady Narodowej ob. Bolesław Bieiut 
w specjalnym wywiadzie.

— Byłem ¡na ziemiach zachodnich — mó
wi ob. Bierut. Widziałem Poznań, Gniezno, 
Wrześnię, Katowice,, a ostatnio Gdańsk-- i 
-Gdynię i muszę stwierdzić, że podróż na te 
ziemie, zetknięcie się z ludnością przez ty
le lat ciemiężoną przez hitleryzm, wywar
ło na mnie głębokie wrażenie.

Ludność ziem zachodnich niezmiernie go
rąco przeżywa radość wyzwolenia. Twier
dzę na podstawie bezpośredniej obserwacji, 
że przeżywa ją w jeszcze większym stop
niu niż inne dzielnice Polski, co jest zro
zumiale, gdyż tam właśnie na zachodzie 
ucisk okupanta był największy, zaś akcja 
wynaradawiania prowadzona była w ostrej 
brutalnej formie, by ziemie te jednym po
ciągnięciem pióra przyłączyć do Reichu, 
jak najrychlej zgermanizować. Trzeba by
ło nielada odwagi, aby w tych warunkach 
zachować swoją godność i osobliwość pol
ską, gdyż za to nieraz płaciło się życiem. ,„__ ___ _ ___ __v ______ ___________
Z tym większym szacunkiem musimy od- łorusi, Ukrainy, jadą i ochotnicy z całej 
nosić się do tych, którzy potrafili na zie- Polski, ale wśród tych ostatnich niestety 
miach zachodnich obronić nietylko swoją " 
narodowość ale i obywatelstwo polskie, nie 
idąc na, lep podstępńej propagandy, nie 
dając się zastraszyć groźbami. Zagadnie
nie yolksdeutschów na ziemiach zachod
nich należy też traktować nieco inaczej, 
niż tu w kraju, gdzie wypierały się swej 
narodowości jednostki pozbawione etyki 
moralnej, szukające w okresie szalejącej 
burzy dziejowej jedynie kariery i korzyś
ci osobistej. Na ziemiach zachodnich ist
niał wyraźny nacisk, prócz tego1 w okresie 
okupacji działała propaganda dawnych, a 
dobrze znanych nam sfer, głoszących oęor- 
tunistycznfe hasło podporządkowania się i 
współpracy z okupantem. Tym więcej ce
nimy ludzi, którzy, a takich jest wielu na 
zachodzie, nie uronili nić ze- swej godnoś
ci' narodowej i stanowią dziś element twar
dy i zahartowany w walce na który Pań
stwo może liczyć.
,— W jaki sposób. Obywatelu Prezyden

cie, Rząd zamierza wzmocnić na ziemiach 
zachodnich polskość, która poniosła tyle 
bolesnych strat w okresie okupacji?

— Prowadzą ku temu dwie drogi. Pierw
sza to wzmocnienie duchowe elementu, któ
ry pozostał, przez szerzenie uświadomienia 
politycznego i kulturalnego, przez szkolnic
two i wytężoną pracę społeczną.

Celem tego będzie ugruntowanie, odpor
ności ziem zachodnich, które przecież i w 
przyszłości mogą być narażone na prze
niknięcie wpływów niemieckich. Druga dro 
ga — to kierowanie na ziemie zachodnie 
drogą, repatriacji mas ludności wiejskiej, ż 
ża Bugu, jak również osiedlanie w mia
stach. zachodnich inteligencji i robotników 
z'wyniszczonych ośrodków centralnej Pol
ski. Ziemie zachodnie nie okażą się nie
wdzięczne. Ci, którzy szczerze i wytrwale 
będą chcieli tam pracować, znajdą i,ziemię 
urodzajną i liczne zakłady pracy, które tyl
ko czekają na ręce ludzkie. Ale — co mu- 

x szę z naciskiem podkreślić — ziemie za
chodnie nie są i nie będą nigdy żadną.„zie
mią obiecaną“ dla nierobów i spekulan
tów. dla szukających li tylko łatwego zys
ku dla siebie.

— Jakie Frażenie wyniósł Obywatel Pre
zydent z pobytu w Gdańsku?

-r- Przede wszystkim bolesne. Trudno ha- 
mować wzburzenie, patrząc na to miasto, 
jedno z najpiękniejszych w Europie, któ
re barbarzyńca hitlerowski zniszczył w ta
ki sposób, że ani jeden dom nie pozostał 
cały. Nie działania wojenne, nie samoloty, 

’ lecz właśnie metodyczne bestialstwo nie
mieckie zrównało z ziemią stare domy i 
zabytki Gdańska, noszące na sobie patynę 
wieków. Nawet kościół Panny, Maryi, na
wet stare spichrze nie ostały się tej żądzy 
zniszczenia, natomiast zachowały się w ca
łości urządzenia portowe i stocznia. Wiemy 
już teraz patrząc na gruzy Warszawy i 
Gdańska, na zniszczone 1 
kultury i świątynie, jak w oczach hitlerow 
skich wyglądały te ..ważne z punktu wi

dzenia wojennego obiekty“, o zniszczeniu,

Minęło 6 wieków i spadkobiercy idei krzy- 
żactwa kontynuują tradycje krzyżackiego 
bestialstwa. Serce się ściska patrząc na o- 
grom spustoszeń, dokonanych w Gdańsku, 
ale mimo to będzie on w przyszłości na
szą morską stolicą. Dlatego też Gdańsk bę
dziemy. się starali zaludnić przede wszy
stkim tą ludnością, która pracowała w por- 
cie; w przemyśle okrętowym i rybackim, 
która nosi już w sobie umiłowanie morza.

— Jaki będzie stosunek Gdyni do Gdań
ska?

— Jak najściślejsza współpraca ,i uzupeł
nianie się wzajemne, tym bardziej, że mia
sto jest mało uszkodzone, natomiast port 
został zniszczony, wówczas gdy w Gdańsku 
obserwujemy zjawisko odwrotne. Jest rze
czą zrozumiałą, że wobec uzyskania przez 
Polskę szerokiego pasa wybrzeża na Bałty
ku sprawy morskie wypłyną na czoło zagad

KONIEC WOJNY JUZ BLISKI
LONDYN (Polpress). — W brytyjskich 

kolach politycznych wyraża się przekona
nie, że wojna obecna zakończy się już w, 
najbliższych dniach przez jednostronne oś
wiadczenie mocarstw sojuszniczych, w któ
rym sprzymierzeńcy stwierdzą ustanie zor
ganizowanego oporu armii niemieckiej. —- 
Nie należy się spodziewać, jak się podkre
śla w Londynie, ogłoszenia przez rząd hi-

nień państwowych. Rząd docenia w pełni 
wagę tego zjawiska i będzie czynił wszy
stko, aby wprowadzić Polskę do rodziny 
państw morskich. Już dziś mogę stwier- sm w i*onuyuie,  
dzić z radością, że widok niewielkiego od- tlerowSki bezwarunkowej kapitulacji Nie- 
działu polskich marynarzy nad Bałtykiem mieć. Hitlerowcy przez takie postawienie 
wywieraz na ludności olbrzymie wrażenie. "»md memiecki w kata-

Bałtyk już nie w teorii, lecz w rzeczy
wistości otworzy nam wrota na świat. Zie
mie Mazurskie, w t zw. Prusach Wschod
nich stworzą dla przemysłu rybackiego o- 
gromne możliwości. Gdy ruszą stocznie, 
gdy zjawi się na Bałtyku odrodzona flota 
polska, gdy wypłyną na morze polskie ku
try rybackie, wówczas cały naród zrozumie 
i doceni doniosłość tych przemian, które 
nastąpiły w życiu Polski i dźwigną ją z 
ruin, pozostawionych przez okupanta do 
należnej jej wielkości i potęgi — zakoń
czył ob. Bierut.

Kogo należy kierować
na ziemie

WARSZAWA, (Polpress). — Premier 
Rządu Tymczasowego R. P. ob. Edward 
Osubka - Morawski udzielił nam wywiadu, 
w którym poruszył niezmiernie ważną dla 
Polski sprawę zaludnienia nowoprzyłączo- 
nych na Zachodzie ziem.

Jest to — oświadczył ob. Premier — jed
no. z najważniejszych obecnie zagadnień 
państwowych, od rozwiązania którego bę- 
dzie w dużym stopniu zależała szybkość i 
jakość zagospodarowania ziem zachodnich. 
Jadą na te tereny repatrianci z Litwy, Bia-

zachodnie
miach zachodnich. Niemców stamtąd usu
niemy. Polska ziemia ma być dla Polaków, 
nie będziemy na niej tolerować ani niem
ców, ani zaprzańców, którzy się im wysłu
giwali.

— Jaki jest pogląd ob. Premiera na spra
wy morskie?

— Muszę stwierdzić przede wszystkim z 
zadowoleniem, że wszyscy Polacy w Gdań
sku, których spotkałem w zrujnowanym 
mieście, mówią świetnie po polsku, co jest 
dowodem ich wytrwałości w walce z akcją 
germanizacyjną. Przed Gdańskiem i Gdy
nią otwierają się obecnie olbrzymie możli
wości, gdyż Polska stanie się państwem 
przemysłowo-rolniczo-morskim. Na szezęś 
cie przemysł budowy okrętów pozostał ca
ły i nienaruszony. Będzie on mógł zatrud
nić dziesiątki tysięcy ludzi. Nie ma obawy 
o to, aby w nowej odrodzonej Polsce mia
ła dręczyć kogokolwiek zmora bezrobocia, 
gdyż pracy na każdym terenie będzie pod- 
d ostatkiem.

— Musimy oddziaływać na masy w kie
runku uświadamiania ich o znaczeniu no- 
wopozyskanych terenów. Aby uświadomie
nie to było skuteczne, należy prowadzić je 
w _ jaknajszerszym zakresie, dać możność 
działaczcfm politycznym, przedstawicielom

sprawy wtrącają naród niemiecki w kata- 
. strofę. Oświadczenie sprzymierzonych za- 
. kończy wprawdzie wojnę, ale pokój dla na- 
. rodu niemieckiego zacznie się dopiero wte- 
■ dy, gdy niemcy naprawią krzywdy, wyrzą

dzone krajom okupowanym i przez pracę 
i dobrą wolę zrehabilitują się w oczach cy- 

. wilizowanego świata.
I DELEGACJA RADZIECKA 

DO SAN FRANCISCO
1 MOSKWA (TASS). - Agencja TASS do- 
. nosi z Moskwy, że w ,skład delegacji, ra

dzieckiej na konferencję *w  San Francisco 
wejdą obok Komisarza Ludowego Spraw 
Zagranicznych ZSRR W. M. Mołotowa —> 
przewodniczący Wszeehzwiązkowej Cen- 
tralnej Rady Związków Zawodowych W. 
Kuźniecow i Komisarz Ludowy Spraw 
Zagranicznych Republiki Rosyjskiej Ław- 
rentiew.

jest wiele elementu nieodpowiedniego, któ
ry szuka raczej zysków bez pracy, niż pra
cy samej.

— W jaki sposób Rząd zamierza rozwią
zać zagadnienie dopływu odpowiednich jed 
ncstek na ziemie zachodnie?

— Możemy i musimy to załatwić drogą
uświadomienia społecznego, przez związki 
zawodowe, przez partie polityczne. Mamy 
w Polsce baydzo wiele ludzi wartościowych 
wśród chłopow, robotników i pracowników 
umysłowych. Wielu z nich znajduje się dziś 
w trudnych warunkach i dla nich ziemia 
i praca, którą znajdą na terenach zachód- _________ __ ___ ___________________
nich^będą,zachętą do wytężenia wszystkich partyj. dziennikarzom, literatom, fachow

com gospodarczym, zwiedzenia ziem za
chodnich i wybrzeża, aby tym skuteczniej 
mogli następnie przygotować i wyrabiać 
społecznie tych, którzy przyszłości ma
ją zaludnić te obszary i pokierować ich 
pracą.
, — Ze strony Rządu udzielimy akcji tej 
jak najdalej idącego' poparcia — dodał na 
zakończenie ob. Premier Osubka - Moraw
ski.

sił dla dobra Państwa. Na ziemie zachod
nie trzeba posyłać element najbardziej cen
ny, twardy i zahartowany. Na drobnym 
rolniku oprzemy rozwój rolnictwa, na ro
botniku — przyszłość przemysłu, na pra
cowniku umysłowym — sprawność nasze
go, aparatu administracyjnego. Polacy — 
mówił dalej ob. Premier, muszą jak naj
prędzej zaludnić opuszczone gospodarstwa, 
ująć w swe ręce ster gospodarki na zie-

Działalność 5sej kolumny w Iranie
LONDYN (Polpress). — Gazeta „Daily 

News“ w ostatnim numerze publikuje na- ¡ 
stępujące dane o działalności zlikwidowa
nej niemieckiej 5-tej kolumny w Iranie. — ; 
W październiku 1940 r. wywiad niemiecki . 
wysłał do Iranu dwóch agentów, Romana ■ 
Gamota i Franza Mayera, dla przeprowa- ; 
dzenia w Iranie destruktywnej roboty. W ’ 
kwietniu 1941 roku przybył major Juliusz . 
Bertold Schulz dla zorganizowania i obję
cia kierownictwa 5-tej kolumny.

5-ta kolumna Mayera ukrywała się pod 
płaszczykiem narodowej organizacji „Mili- 
june Iran“, w skład której wchodzili znani 
działacze irańscy. Organizacja liczyła na 
powstanie wśród Kurdów i innych plemion 
na północy. W tym samym czasie Schulz 
na południu starał się wzniecić zamiesza
nie wśród plemion kaszkajskich.

Komitet „Milijune Iran“ skierował wresz- ■ 
cie Mayera do. Isf-aganu, gdzie miał wrę- ; 
czyć pewnemu generałowi irańskiemu dwa 
radionadawcze aparaty.

W Isfaganie Mayer opracował plan pow
stania na wypadek zbliżenia 'się niemiec
kich wojsk do granicy Iranu. Szczegóły 1 
miały być opracowane w chwili upadku 
Stalingradu. 1

Mayer usiłował tąkże zorganizować pucz, 
którego celem miało być obalenie szacha ; 
i rozpoczęcie akcji zbrojnej na tyłach 
aliantów.

Po klęsce niemieckiej pod El-Alamein i i 
Stalingradem, irańscy współpracownicy od- ' 
sunęli się od Mayera, a jeden z nich ujaw- : 
nił brytyjskiemu wywiadowi miejsce nkry- , 
cia walizy, zawierającej około 250 doku- 

bezcenne, zabytki mentów, napisanych przez Mayera, Schulza 
I przez niektóre wysokie osobistości irań
skie. Mayer musiał ukrywać się.

W dniu 30 marca 1943 r. na spadochro- ‘ 
których podawali niemcy w swoich komu- nach zrzucono pomoc z Berlina. 6-ciu agen- 
nikatach. Gdyby to było możliwe, należa- tów niemieckich przybyło do Teheranu, 
loby zachować Gdańsk w jego obecnym 
stanie, tworząc jedyne w swoim rodzaju 
muzeum barbarzyństwa i ciemnoty hitle
rowskich Niemiec w XX wieku. Zresztą w 
historii znajdziemy liczne przykłady tego 
barbarzyństwa. Przecież to krzyżacy w 1308 
roku zajęli Gdańsk i wycięli w pień oto
czona na rynku ludność 10.000 Kaszubów.

przywożąc zasoby pieniężne i broń, a 15-go 
czerwca 1943 r. druga gruna, składa mea'się 
z 4-ch osób, wylądowała w okolicy Szirazu, 
na pomoc Schulzowi.

W sierpniu 4943 r. nastąpiła likwidacja 
5-tej kolumny. Mayer został aresztowany 
przez władze angielskie, po czym w Tehe
ranie wyłapano jego współpracowników.

Na wiosnę Zaś 1944 r. przywódcy kaszkaj- 
skich plemion wydali Bertolda, Schulza i 
innych agentów niemieckich. Około 170 
Irąńczyków, współpracujących z niemcami, 
zostało w tym czasie aresztowanych przez 
władze irańskie. Aresztowanie kolejarzy 
irańskich, należących do tej grupy, spowo
dowało znaczne zmniejszenie się sabotaży 
na kolejach irańskich.

WIĘKSZA CZĘŚĆ NIEMIEC 
OBSADZONA PRZEZ ALIANTÓW
LONDYN (BBC). — Większa część przed

wojennej Rzeszy Niemieckiej jest już obsa
dzona przez armie sojusznicze. W roku 1938 
powierzchnia Niemiec wynosiła 479.000 km 
kwadratowych, z tego 261.000 km kw., zosta
ło już obsadzone przez wojska narodów zje
dnoczonych. W rękach niemieckich pozo
stało zaledwie 218.000 km .kwadratowych.

ROZPRZĘŻENIE
W ARMII NIEMIECKIEJ A

LONDYN (BBC). — Rozprzężenie wśród 
wojsk niemieckich wzrasta z każdym 
dniem. Całe oddziały składają broń. Od 
1,kwietnia na froncie zachodnim wzięto do 
niewoli z górą 750.000 jeńców.

ROZRUCHY GŁODOWE 
W BERLINIE

SZTOKHOLM (United Press). — Przy
byli z Berlina opowiadają o rozruchach i 
demonstracjach roboczych w okręgach Ber
lina. Wybuchły one na skutek niedostatecz
nej aprowizacji. Berlińczycy odnoszą si^> 
bardzo sceptycznie do możliwości obrony 
twierdzy Hitlera w Berchtesgaden, uważa
jąc. że nie będzie ona mogła wytrzymać 
ataku dłużej*  niż 2 tygodnie. Miastu grozi 
niebezpieczeństwo epidemii, ponieważ wszy
stkie apteki są puste, brak mydła i wody 
bieżącej. W ogóle warunki sanitarne Ber
lina są zastraszające.

AKCJA PARTYZANTÓW 
WŁOSKICH

RZYM. — Radio rzymskie podało do wia
domości, że pewna grupa partyzantów wło
skich, prowadzących działalność we Wło
szech północnych, w toku przeprowadzanej 
akcji zlikwidowała ponad 2.000 niemieckich 
żołnierzy i oficerów.

WZROST PRODUKCJI STALI 
WE FRANCJI

PARYŻ (Polpress). — Wydajność hut 
stalowych wzrasta nieprzerwanie. W stycz
niu wyprodukowano 58.000 ton stali w sto
sunku do 46.000 ton wyprodukowanych w 
grudniu uh. roku. W miesiącu marcu prze
widziane zbyło~ wyprodukowanie 67.000 ton, 
a w kwietniu 100.000 ton stali.

Robota wywrotowa 
hitlerowskich dywersantów w Jugosławii 

MOSKWA (Polpress). — Z Belgradu do
noszą, że w Jugosławii wykryto ostatnio 
różne grupy terrorystyczne nediczewców, 
loticzewców i czetników Michajlowicza, 
^rysłane przez dowództwo niemieckie dla 
przeprowadzenia aktów dywersyjnych na 
terenach wyzwolonych Jugosławii.

Aresztowani zeznali, że głównym ich za
daniem jest przygotowanie wojny domo
wej i „ogólnego powstania“. Wywrotow
com udało się dokonać szeregu zamachów 
terrorystycznych. Na szosie Kraguewano 
— Topola strzelali oni do samochodu, w 
którym znajdowali się komendant i komi
sarz okręgu belgradzkiego i pewien lekarz. 
Komisarz został zabity, a komendant i le
karz odnieśli rany. Dywerśanci mieli też 
za zadanie, (działając trójkami, niszczyć 
drogi dowozowe wojska, oraz wysadzać w 
powietrze mosty i przedsiębiorstwa prze
mysłowe.

Dzięki energicznej pomocy ludności or
gana bezpieczeństwa i milicja narodowa 
wykryły i zatrzymały wielu dywersantów. 
Wyniki śledztwa pozwoliły stwierdzić, że 
dowództwo niemieckie i gestapo zorganizo
wały specjalną szkołę dla dywersantów ju
gosłowiańskich w miejscowości Kaiserwal- 
de w Austrii, w dawnym obozie angielskich 
jeńców wojennych. Wykładowcami są zna
ni kolahoraejoniści z czasów okupacji Ser
bii przez niemców.

W okolicach Belgradu wyłowiono w os

tatnich dniach kilka grup wychowanków 
tej szkoły, zrzuconych na spadochronach 
przez samoloty niemieckie. Mieli oni przy 
sobie kilka maszyn piekielnych, aparaty 
radiowe i wielką ilość środl^ńw wybucho
wych. Zeznania złapanych dywersantów 
stanowią dodatkowy materiał, demaskują
cy Mioha.iłowicza i jego czetników. jako 
agentów hitleryzmu i niemieckiego sztabu 
generalnego.

O zerwanie stosunków 
dyplomatycznych z faszystowską 

TTisiynenią
NOWY JORK. (Polpress). — Agencja 

Asociated Press donosi z JTawany (Kuba), 
że senator Satnwenna został mianowany 
prezesem komisji, która ma rozpatrzyć pro
jekt ustawy przewidującej zerwanie stosun 
ków Kuby z Hiszpanią' generała Franco.

Większość członków parlamentu Kuby 
podpisało rezolucje, dpmagaiącą się zerwa
nia, stosunków z Hiszpanią. Niedawno 
Związki Zawodowe Kuby i liczni znani 
działacze polityczni zaprotestowali przeciw 
temu, iż premier Knerwo Rubio, przewod
niczący delegacji Kuby na Konferencji 
Panamerrkańskiej, nie zażądał,na tej kon
ferencji zerwania stosunków z Hiszpanią.

Agencja Associated Press donosi również 
z San - Jose, że parlament Republiki Costa- 
Rico uchwalił zerwanie stosunków dyplo
matycznych z Hiszpania.
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Zaciemniamy
od zmroku do świtu

Zawiadomienie
Niniejszym zawiadamiamy członków P.P.R. 

dzielnicy śródmieścia, że ogólne zebranie od
będzie się w dniu 21.IV 1945 r., o godz. 4-ej po 
południu w lokalu I Aleja 9.

Obecność obowiązkowa.
Kurs gimnazjalny T.U.R. i Z.W.M.
Staraniem częstochowskich organizacji mło

dzieżowych T.U.R. i Związku Walki Młodych 
już w dniach najbliższych otwarty zostanie dla 
młodzieży pracującej' kurs szkolny w zakresie 
gimnazjalnym.

Zapisy przyjmują sekretariaty T.U.R., Ko
pernika 6 i Z. W. M. Piłsudskiego, Hotel „Po
lonia".

Komunikat
W niedzielę, dnia 22 kwietnia 

dżinie 10 odbędzie Się zebranie 
Związku Młodzieży Wiejskiej 
Częstochowie w lokalu Stronnictwa Ludowego 
III Aleja 55.

Proszeni są wszyscy członkowie i sympa
tycy Z. M. W. „Wici" o punktualne przybycie.

Nowy znaczek pocztowy
Z dniem 10 kwietnia 1945 r. wprowadzono do 

obiegu znaczek pocztowy opłaty wartości 1 
zloty.

Znaczek przedstawia pomnik Tadeusza Koś
ciuszki na tle jasno-brunatnym cieniowanym. 
W lewym górnym rogu umieszczony jest napis 
„1 żl.“, zaś w prawym „19.1.1945 r.“ u dołu pod 
rysunkiem pomnika „Poczta Polska"'.

Uwaga, dozorcy!
W dniu 19.IV 1945 r. w sali Rady Zw. Zawo

dowych II Aleja 43, odbędzie się o godz. 11 ze
branie członków Zw. Zaw. Dozorców domo
wych.

Sprawy ważne do omówienia. Obecność 
wszystkich konieczna.
Pogrzeb ofiar zbrodni hitlerowskich 

w Rudnikach
W miesiącu wrześniu 1942 roku zostało po

wieszonych w Rudnikach prze« zbirów hitle
rowskich 20-tu niewinnych ludzi, których ciała 
zakopano w lesie majątku Chorzenice.

Celem uczczenia męczenników zawiązał się 
samorzutnie spośród społeczeństwa Rudnik i 
Rędzin komitet, który postanowił zająć się 
ekshumacją zwłok niewinnych ofiar i uroczy
stym pogrzebem na cmentarzu w Rędzinach.

Wszelkie prace przygotowawcze zostały już 
zakończone i termin uroczystego pogrzebu zo
stał ustalony na dzień 22-go kwietnia ,r. b. o 
godzinie 10-ej rano.

Za zezwoleniem Lekarza Powiatowego w

•
 Radomsku ekshumacja zwłok nastąpi w dniu 21 

kwietnia r. ,b„ po czym trumny ze śmiertelny
mi szczątkami ofiar zostaną przewiezione do 
Rudnik na miejsce stracenia, skąd następnego 
dnia wyruszy kondukt pogrzebowy na cmentarz 
w Rędzinach.

O powyższym zawiadamia tą drogą Komitet 
rodziny, krewnych i' znajomych ofiar, aby za
interesowani mogli wziąć udział w pogrzebie 
i ewentualnie być obecnymi przy ekshumacji 
zwłok.

Nocne dyżury aptek
W bież, tygodniu, od dnia 16 do 22 kwietnia 

włącznie, czynne będą następujące apteki: 
„Staromiejska" — St. Rynek 30.
K. Lembke, — Raków.

------- o-------

Z Piotrkowa

1945 r„ o go- 
organizacyjne 

„WICI“ w

miasta B powiatu
utworzenie powiatowych ośrodków kultury rol
nej oraz 3 całkowicie zalesiono. Tak więc, roz
parcelowanych zostało 73 majątki o ogólnej 
powierzchni 21.971 ha, w tym gruntu użytko
wego 12.130 ha, między 3.404 rodziny, z tego 
spośród służby folwarcznej otrzymało ziemię 
779 rodzin, bezrolnych — 535 rodzin, małorol
nych — 990 gospodarstw i średniorolnych 1.100 
gospodarstw.
Uruchomienie fabryki dykt i fornierów

Piotrków. Polpress. Dzięki usilnej pracy ca
łej załogi fabrycznej i kierownictwa firmy zo
stała uruchomiona w Piotrkowie fabryka dykt 
sucho-klejonych i fornierów.

Wymieniona fabryka na skutek działań 
jennych była przez dłuższy okres czasu 
czynna.

wo- 
nie-

Z życia kuLtMatMgo

-------o—.. -
Z rozważań teatralnych

Dobra i niedobra publiczność
Publiczność, ten jeden z żywiołów teatru 

wymaga oceny. Ocena ta szczególnie winną być 
wnikliwą na terenie Częstochowy, która w tym 
względzie urabia sobie dość smutną sławę. 
Teoretycy twierdzą, że publiczność ma wycho
wać teatr — zadanie to niesłychanie trudne i 

. długotrwałe. Co obserwujemy w teatrze, a 
przede wszystkim na imprezach w salach ki
nowych? Publiczność bawi się najgoręcej wte
dy, gdy należałoby np. wzruszyć się, a w mo
mentach, gdy ze sceny czy estrady padają sło

wa pełne dowcipu i humoru publiczność po
pada w apatię. Trudna byłaby sprawa z selek
cją publiczności, gdyby nad okienkami kas wy
wieszono napisy „tylko dla widzów z poczu
ciem humoru" względnie „dla widzów niepo- 
zbawionych poczucia tragizmu", gdyż z twa
rzy widza trudno wczytać jego teatralne na
stawienie.' Apelujemy do tej niewyrobionej je
szcze publiczności, by uważnie obserwowała 
tok akcji na scenie i jeżeli już nie wie kiedy 
się śmiać lub płakać, niech sobie znajdzie ja
kąś osobę, która budzi zaufanie, że ocenia na
leżycie sytuację na scenie 1 po prostu ją naśla
duje.

Śmiech lub płacz (ten rzadziej się słyszy) nie 
w porę ujawnić - hamuje wysiłek aktora i nie 
pozwala w skupieniu innym współwidzom przy
glądać się przedstawieniu.

Jeszcze niestety dalej idzie „niedobroć" pu
bliczności — po prostu pali papierosy i kiepski 
tytoń na widowni. Tę stronę wychowwa pu
bliczności, jako też zwyczaj zdejmowania ka
peluszy i czapek powierzamy Milicji Obywa
telskiej « gorącą prośbą, by tych miłośników 
niechlujstwa odpowiednio wychowała. Wstyd 
również wspominać, że należałoby co 50 cm. 
wywiesić na ścianach napisy „nie pluj na po
dłogę".

Przy okazji omawiania tych spraw zapytuje
my dyrekcję Teatru Miejskiego------ dlaczego
nie uruchomi szatni? Widzowie bez palt, teczek, 
lasek itp. dają dużo estetyczniejszy obraz wi
downi. W. N.

W sprawie obchodu świat 1 i 3 Maja
Dnia 18 b. m. odbyło się w Magistracie ze

branie przedstawicieli władz i stronnictw poli
tycznych w sprawie urządzenia obchodu świąt 
1 i 3 Maja.

W .zebraniu uczestniczył Prezydent Miasta, 
pułk. Siedow, zastępca Komendanta Wojenne
go, przedstawiciel Polskiej Jednostki Wojsko- 

, wej ppor. Kostrzewa, przedstawiciel Kurii Bi
skupiej ks. Ufniarski.

Porządek dzienny przewidywał: odczytanie 
instrukcji województwa, wyłonienie komisji or
ganizacyjnej i wolne wnioski.

Na uroczystości pierwszomajowe składać się 
będzie: w przeddzień święta, między godziną 
16 i 17, capstrzyk wojska oraz akademia arty
styczna o charakterze poważnym. 1-go Maja w 
godzinach rannych odbędzie się zbiórka wszy
stkich organizacji, związków etc., na placu Da
szyńskiego, gdzie uformuje się pochód ze sztan
darami i transparentami, który przemaszeruje .. ________ x__ ________~
Alejami na Jasną Górę, gdzie na wałach od- ków Zawodowych), ob.'Knysak fPPRFob" Chu- 
prawiona zostanie Msza św., po czym uczestni- dy (PPS), ob. Kołodziejski (Stronnictwo Ludo- 
cy pochodu wezmą udział w manistacji na pla- we), ob. J. Śliwa (Stronnictwo Demokratycz- 
cu przed Magistratem, na którą złożą się prze- ne), ob. Ochin (ZWM) oraz ob. Ceglarek (TUR), 
mówienia okolicznościowe i defilada. Po po- Komisja zbierze się w piątek celem przygo-
łudniu odbędą się akademie w teatrze i świe- towania i opracowania dokładnego planu ob- 

• tlicacn. W organizowaniu święta szczególną chodu.

uwagę zwrócić należy na porządek, sprawność 
i punktualność.

W uroczystościach podkreślone zostanie peł
ne zjednoczenie wsi i miasta oraz braterstwo w 
walce z faszyzmem. W uroczystościach wziąć 
muszą udział jak najszersze warstwy społe
czeństwa, a szczególnie ludność wsi, która z 
powiatu nadciągnie do Częstochowy.

W ramach święta 3 Maja przewiduje się rów
nież uroczyste akademie, przemówienia pod
kreślające historyczną rocznicę Konstytucji 
oraz zabawy ludowe.

Do komisji organizacyjne! obu świąt, a zara
zem do Komisji organizowania wszelkich ob
chodów na terenie miasta wybrani zostali: Pre
zydent Miasta ob. Langier, pułk. Siedow (Ar? 
mia Czerwona), ppor. Kostrzewa (Wojsko 
Polskie), ks. Ufniarski- (Duchowieństwo), ob. 
Białek (Miejska Rada Narodowa), ob. Ratman 
(Powiatowa Rada Nar.) ob. Łącki (Rada Związ-

Komisja zbierze się w piątek celem przygo-

Z Teatru Miejskiego
W czwartek 19.IV.45, o godz. 16-ej ^ostatnie 

przedstawienie komedii i “1 5 ”
„Pan naczelnik — to ja".

Ceny biletów o 50 proc, zniżone.
W piątek 20 kwietnia b. r., < 

premiera sztuki Fodora

muzycznej Money's

Ze Stronnictwa Demokratycznego 
w Piotrkowie

Piotrków. Polpress. Odb ’ się tu zebranie 
organizacyjne Stronnictwa Demokratycznego, 
tfa którym wybrano Zarząd Powiatowy Stron
nictwa i wytyczono plan prac na okres naj
bliższy.

Robotnik dyrektorem fabryki
Piotrków, (Polpress). Dyrektorem Fabryki Prze, 

tworów Chemicznych w Woli Krzysztoporskiej 
mianowany został robotnik miejscowych zakła
dów ob. Piotrowski, którego inicjatywie zawdzię
cza fabryka zabezpieczenie i uruchomienie wszy
stkich oddziałów jak: drożdżowni, gorzelni, syro- 
piatni, krochmalni i działu chemicznego.

.100 tys. m. kw. szkła na odbudowę 
Warszawy

Piotrków. Polpress. Jedna z hut szkła w 
Piotrkowie — dostarczyła dotychczas prawie 
100 tys. mfr.2 szkła na cele odbudowy War
szawy. Przystąpiono do wykonania dalszego 
zamówienia 150 tys. metrów’ szkła.

Piotrkowskie huty szkła są w tej chwili naj
poważniejszymi placówkami tego rodzaju na 
terenie całej Polski.
Parcelacja majątków w piotrkowskim

Piotrków. Polpress. Parcelacja majątków w 
powiecie piotrkowskim została ukończona w 
terminie. Z ogólnej ilości 82 majątków, podle
gających parcelacji, 6 zostało wyłączonych na

Wolna Szkoła Sztuk Pięknych
w Częstochowie

Pomimo poważnych przeszkód i trudnoś- uzależnionym od pracy, a ehcącym kształ- 
Ci, dzięki energii Zarządu Zw. Zaw. Pol. eić się urządza specjalne kursy biorąc pod 

, w yz<lstoehowie, Wcina Szkoła uwagę warunki pracy i przygotowanie kan 
Sztuk Pięknych zostanie otwarta już w dydatów. 
pierwszych dniach maja. Mieścić się ona 
będzie w budynku po dawnym Muzeum Re-, 
gicnalnym w Parku Staszyca, którego re
mont dobiega końca.

W dniu 4 maja o godz. 9 odbędzie się 
/egzamin wstępny z rysunku. Należy z sobą 
przynieść arkusz rysunkowego papieru i 
ołówek albo węgiel, oraz „rajzbret“ (deska, 
dykta, lub gruba tektura). Do dnia 1 maja 
należy złożyć w sekretariacie Zw. Aleja 43 
II p. od godz. 16 — 18 prace. Oplata za 
egzamin wynosi 50 złotych.

, Nauka w szkole jest bezpłatna. Na koszty 
manipulacyjne Szkoła pobiera 150 złotych. 
Niezamożni i zdolni otrzymają zniżkę. 
Przez przygotowanie do samodzielnego wy 
konywania zawodu w poszczególnych dzia
łach jak: malarstwo', \ rzeźba, grafika, de
koracja, architektura wnętrz — Szkoła 
ma na celu podniesienie smaku artystycz
nego najszerszych sfer społeczeństwa.

W. porozumieniu z miejscowymi związ
kami włókieńniczymi i przy ich współpra
cy Szkoła otwiera specjalny dział tekstyl
ny, z doświadczalnymi warsztatami tkac
kimi. Uczniowie będą mieć tutaj możność 
zapoznania się z techniczną stroną pracy 
przy równoczesnym rozwijaniu swoich 
zdolności artystycznych odnośnie do przed 
miotu. W programie Szkoły są również 
nauki społeczne celem 
pracy społeczeństwa z 
wi statut Szkoły.

Pełny kurs studiów
lata.

W miarę zdolności i wyników studiów 
uczeń ma prawo wybrać więcej specjalnoś
ci. Specjalność w poszczególnych działach 
musi być poprzedzona 'znajomością przed
miotów teoretycznych: historii, sztuki, a- 
natomii, zagadnień społecznych z dziedziny 
sztuki.

Słuchacze dzielą się na zwyczajnych i 
nadzwyczajnych. Zwyczajni obowiązani są 
przechodzić kurs w określonym terminie, 
(miesiące, dni i godziny); Nadzwyczajni 
mogą dopełnić poszczególne działy w do
wolnym terminie.

Szkoła chcąc przyjść z pomocą osobom

</CIiy DUCIU W U OU piut.
W piątek 20 kwietnia b. r., o god«. 16-ejk 

premiera sztuki Fodora „Matura* . Reżyseria: 
Artura Kwiatkowskiego, oprawa dekoracyjna: 
art. mal. Wagnera. Sztuka budzi duże zaintere
sowanie. Bilety iu.> do nabycia w kasie teatru.

W niedzielę 22 kwietnia b. r„ o godz. 11.30 • 
IV Koncert Symfoniczny z udziałem Miejskiej 
Orkiestry Symfonicznej pod dyr. J. Sillicha - 
prof. St. Jarzębskiego (skrzypce).

W programie Haydn — koncert skrzypcowy 
oraz utwory Bizeta, Grosmana i innych. Do
chód z koncertu przeznaczono na cele kultu
ralno — społeczne.

Repertuar kin
Kino „Wolność“* — film produkcji polskiej 

„Ja tu rządzę".
Początek: o godz. 13-ej 15-ej i 17-ej.
Kino „Polonia" — film produkcji polskiej „Ja 

tu rządzę".
Początek: o godz. 13.30, 15.30. 17.30.
Kino „Bałtyk*  — film polski „Rena“ z Wę

grzynem, Engelówną, Stępowskim i in.
Początek: o’godz. 13-ej. 15-ej i 17-ej.,

Wieczór literaeko-artystyczny
Dzisiaj o godz. 16 w sali Związku Zawodo

wego Literatów (II Aleja 43, I p.) odbędzie się 
wieczór literaeko-artystyczny. Wejście bez
płatne, konsumpcja obowiązkowa.

Na program złożą się recytacje utworóy: 
L. André, L. Bartelskiego („Anna“), Z. Fabisią
ka (Nowa Karta“). S. Folfasińskiego („Gruźli
ca" i „Azalie“)- Z. Kałedkiewicza („Zmartwych
wstanie Bogów“), I. Maciejewskiej („Do Pa
ni", „Tęsknota“ i ,.VaK triste“). W. Roussèau 
(„Sen" i „Czas"). F. Różewicza („Puszcza Jo
dłowa“), K. Salaburskiej („Zdrada“ i „Noc 
i Świt“) i L. Sochy („Pierwszy list żołnier
ski").

W części muzycznej wystania: J. Laskowska 
(sopran), która odśpiewa:' „Valse Coton“ Ró
życkiego, „Na ust koralu“ Marczewskiego. „Sło
wik i Róża" — Rimskii Korsakowa; J. Skomo- 

, rowska odegra na skrzypc„Jj „Kreisler Prelu
dium“ i „Allegro" Pugnaniego. „Pieśń Roksa
ny" Szymanowskiego, Mazur Kątskiego i Ma
zurek Wieniawskiego.

Maria Szmidówna odegra na fortepianie „Le
gendę“ Różyckiego. „Gawot" Michałowskiego 
oraz Nocturn Fis-Dur Chonina.

Echa jubileuszu 45-lecia 
pracy scenicznej H. Czarneckiego

Podajemy parę danych biograficznych doty
czących niedzielnego jubilata Teatru Miejskie
go w Częstochowie Henryka Czarneckiego. 
Czarnecki ukończył szkołę dramatyczną w 
Warszawie dyr. Piątkowskiego. W szkole wy
kładowcami byli ludzie teatru tej miary co 
Wincenty Rapacki (ojciec), Henryk Grabiński 
i in. Obdarzony dobrymi warunkami amanta 
zostaje zaangażowany do teatrów:. Dobrzań
skiego Zygm. Przybylskiego wreszcie do Ło
dzi, do teatru Wołoskie*  ■. dbywa tournee po 
Rosji, a po powrocie do krajń kompletuje swój 
zespół z którym objeżdża Litwę, Wołyń i 
Ukrainę. Przez 14 lat prowadził swój teatr w 
Sosnowcu. W niepodległej Polsce urządza wi
dowisko „Kościuszko pod Racławicami" w 
Racławicach, które gromadzi tłum 50.000 wi
dzów pod gołym niebfem. Po powstaniu śląskim, 
powołany zostaje do zorganizowania teatru 
plebiscytowego. Dalsze koleje zawiodły go na 
Pomorze. Z okazji sprowadzenia zwłok J. Sło
wackiego do Polski, teatr jego wystawia „Lilię 
Wenedę". .w każdym mieście zatrzymania się 
trumny od Gdańska do Grudziądza. W Gru
dziądzu organizuje operę, leśną i wystawia 
„Halkę4*.  „Pajace“ itp.

Wejście zwycięskich oddziałów Armii Czer
wonej zastaie go w Częstochowie, która też 
uczciła jego nracę życia urządzonym porankiem ' 
jubileuszowym.

związania i współ- 
artystami jak mć-

trwa w zasadzie 4

Personel Szkoły składa się z' osoby kie
rującej' Szkołą (dyrektor), wykładowców, 
(profesorów) i administracji, (gospodarka). 
, Szkoła urządza konkursy, wystawy prac 
i odezytydla słuchaczy w okresach półroez 
nych w celu wykazania postępów w nauce 
oraz — oceny zdolności poszczególnych słu 
chaezy. Absolwent Szkoły otrzymuje dy
plom z podpisem dyrektora albo wyzna
czonego zastępcy, oraz profesora działu 
specjalnego. Szkoła podlega Władzom Pań
stwowym (Wydział Kultury i Sztuki). O 
przyjęciu do. Wolnej Szkoły Sztuk Pięk
nych decydują: egzamin wstępny, przedsta
wione prace, ukończony 16-ty rok życia i 
świadectwo ukończenia'*Szkoły  Powszech
nej.

Powstanie Wolnej Szkoły Sztuk Pięk
nych w Częstochowie ma dla miasta z wie
lu, względów. doniosłe znaczenie. Często
chowa jest miastem przemysłowym o cha
rakterze włókienniczym. Szkoła więc speł
ni tutaj poważną rolę, stwarzając estetycz
ne podstawy pod miejscowy przemysł tek
stylny. Przygotuje ona fachowy personel 
wykształcony artystycznie i kulturalnie, co 
niewątpliwie przyczyni się do. podniesienia 
jakości towaru, i tym samym rozszerzy ryn
ki zbytu. Podniesie poziom estetyczny wyro
bów dewoeyjnych. W przyszłości Szkoła 
stworzy osobny dział metaloplastyki, ma
jąc na względzie miejscowy przemysł że
lazny.

Będzie organizować kursy rysunków dla 
rzemieślników, jak krawców, szewców, sto
larzy i in. celem ułatwienia im zawodowej 
pracy oraz podniesienia jej poziomu. — 
W ogóle da możność wszystkim, którzy in- 
teresują.się. sztuką i uprawiają jakikolwiek 
z jej działów rozwinięcia zdolności i wy
życia się twórczego, stanie się ośrodkiem 
kultury estetycznej i szerokim masom spo- 

zorientowanie się. co to „arszawa. ^,press. w Z4 kw,etnja oa. 
mttszSńkws7pVktWń’hrtL-;"krą 7.naszy,ch bęrtzie w Warszawie o.H„Cvinv Bieg Na- 
wX mS k! "iz TTi mal”' rodowy- w ktńrvm we7"" najlepsi bie-
Xine' pieski, kotki, gej. gacze z całej pnjski piekr k:1kakrotn!e wjr-
mfotv i nracn aHvJó^ą gUSt0Wne przed’ Fywa' rnzstlzelany Pr-zez niemców Janusz 
mioty i prace artystów. Kusociński,

Rewelacje o Zegadłowiczu
Komitet Redakcyjny -„rm“ informuje, 

że pismo to jako pierwsze pismo literackie w 
Polsce zamieści w najbliższym sobotnim nu
merze rewelacyjny artvv"’ ostatnich gódzi- 
nach życia wielkie noety z Gorzenia Górne
go. Jak cierpiał, lot •• iąfc umierał Ze
gadłowicz — opowie J. Radecki,

Poza tym w numerze ..Przemian" zamiesz
czone będą arł''v"*' ’’ ze ws’T,'tkich rćmal dzie
dzin życia kulturalnego o—- wiersze.

J&owika ^sortowa
Uwaga, sportowcy!

W dniu 22IV 1945 r. o godz. 15 ej na boisku 
przy ulicy Pułaskiego l. 2, zostaną rozegrane ■ 
zawody piłki nożnej pomiędzy drużynami Z. 
W. M K. S. Łódź - a Z. W. M. K S. .Wicher" 
Częstochowa i K. S. „Częstochówką — a „Vi
ctoria“.

W drużynie eośc! "wstąpi kilku zaw~ ’ników 
z; klubu snnrtoweo-o J' K. S Drużyny miejsco
we nrzygotowują sie bardzo poważrć do zbli
żających się zawodów, by publiczności sporto
wej naszego miasta snrawić miłą niespodzian
kę.

Bieg Narodowy w Warszawie
Warszawa. Polpress. W (Inni 24 kwietnia od-
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Z życia Związku Radzieckiego K,onlka K,eiecka
Odznaczenie zasłużonych robotników przebycia ścieżkami dostarczyli kolegom, 
WARSZAWA, (Polpress). — 9 przedsię- »Pędzającym zimę na lodowcu Fedczenko, 

1 ’ • • ~ --- ............ jarzyn ze swoich zapasów.
Nafta z Baku — drogą morską

WARSZAWA, (Polpress). — Przed paru 
dniami została otwarta nawigacja na mo
rzu Kaspijskim. Przed rozpoczęciem kur
su marynarze, zawarli umowę o wyścigu 
pracy, podejmując się przewozić cc< mie
siąc 25.000 ton paliwa ponad normę.

Nowy inkubator
---- .------ ---------------- »’ WARSZAWA, (Polpress). — W pierw- 

malo nagrody w postaci medali i orderów szych dniach kwietnia w Gatczynie pod Le- 
Związku Radzieckiego.---------------- _------------ningradem rozpocznie prace nowy potężny

W szystkie nagrodzone elektrownie odhu- inkubater. Z wiosną wykluje się tu 32.000 
dowane po okupacji, pracują lepiej niż u- kurcząt, które zostaną rozdane kołchozom 
przednio i znacznie zwiększyły produkcję 
energii.

Akademia Nauk w Azerbejdżanie
WARSZAWA, (Polpress). — Postanowie

niem Rządu Radzieckiego została utworzo
na Akademia Nauk w Azerbejdżanie. Do
tychczas istniała tu filia Akademii Nauk, 
obejmująca 22 naukowe instytucje. Nowa 
Akademia posiada oddziały: chemiczny, fi
zyczno - techniczny, biologiczny, rolniczy, 
nauk społecznych oraz badania ropy naf
towej. Akademia skupia około 600 uczo
nych, doktorów, docentów, profesorów. 
Pierwsze walne zebranie członków Azerbej- 
dżańskiej Akademii Nauk odbyło się przed 
paru dniami.

Zima w górach Pamiru
WARSZAWA. (Polpress). — Na przed

górzu Pamiru na wysokości 2800 m ponad 
poziom tnorza spędził zimę kolektyw wyso- 

- kogórskiej stacji meteorologicznej Ąłtyn- 
’Mazar.

5 osób na czele z kierownikiem wyprawy 
(¡ibsialo w lecie „ubiegłego roku działkę; z 
której zebrali 3,5 tony pszenicy, 6 ton 
jęczmienia, około 3 ton ziemniaków oraz 
dużą ilość jarzyn.

Niedawno uczestnicy wyprawy otrzyma
li drogą radiową wiadomość, że na poło
żonej jeszcze wyżej stacji meteorologicznej renach, 
lodowca Fedczenko wzeszły wszystkie za
siane jarzyny. Mieszkańcy Ałtyn-Mazaru Kistrzyńskiej ułatwią rozwikłanie niedość jasnej 
w zimowe niepogody bardzo trudnymi do dotychczas sprawy wybitnego w połowie XIX wie-

biorstw oraz ponad 6.000 robotników prze
mysłu metalurgicznego zostało odznaczo- 
nych orderami i medalami Związku Ra
dzieckiego.

Zasługi ich przed Ojczyzną są ogromne, 
gdyż robotnicy ci. nietylko odbudowali u- 
rządzenia zniszczone przez okupanta, lecz 
w wielu wypadkach znacznie zwiększyli 
produkcję.

Również 11 najlepiej pracujących elek
trowni oraz około 3.000 robotników, otrzy- 
i ’ \
Związku Radzieckiego.

Kącik językowy
1. Projektowałabym usńnięeie „ó i „rz“ 

ze wszystkich wyrazów prócz nazwisk ro
dowych oraz wyrazów jednak obrzmiących, 
ą o różnym znaczeniu jak np. „lud“ i „lód“; 
„Bug“ i „Bóg“; „może“ i „morze“ i t. p.

2. Pozostawić „h“ w nazwiskach rodo
wych i w takich jak „chart“ i hart“, a poza 
tym zredukować występowanie „h“ jedynie 
do wyrazów, które uważamy i doćzuwamy 
jako bezwzględnie obce. Takie naś wyrazy, 
które uważamy właściwie już jako swoj
skie np. „hak“, „hałas“, „hodowla“* i t. p. 
należałoby pisać przez „ch“. Uważam, że

listy zastawne Państwowego Banku Rolnego 
wszelkich serii,
zaświadczenia na 4 i pół proc, listy zastawne 
Państwowego Banku Rolnego-serii I;
zaświadczenia na 4 i pół proc, listy zastawne 
Państwowego Banku Rolnego', pochodzące z kon
wersji 7 proc, listów zastawnych Państwowego 
Banku Polnego serii TI; , ;

4) zaświadczenia na obligacje melioracyjne Pań
stwowego Banku Rolnego:

5) kupony od wyżej wymienionych papierów.
Państwowy Bank Rolny ostrzega publiczność 

przed nabywaniem papierów wartościowych, emito
wanych pr*cz Bank i zaświadczeń na te papiery oraz 
kuponćw nd nich bez uprzedniego zbadania pocho
dzeń i* t^ch walorów \ zawiadamia, że będą 
wszez<,,f‘ właściwe kroki celem unieważnienia, roz- 
grąbionych walorów. Osoby nabywające wyżej wy-

... __________ > — . , . ' ilość wyrazów piszącyeh się przez ,,h“ moż-
A gdyby aut. Z. J. polecił spróbować ja- naby zredukować przynajmniej do polo- 

' wy.
Są osoby, dla których sprawa uproszcze

nia naszej pisowni jest zupełnie obojętna. 
Ale ci, co pracują przy warsztacie szkol
nym, którzy widzą, ile musi młodzież wkła
dać wysiłków, aby tak trudną pisownię o- 
panowae, ile na to traci tak drogiego cza
su, ile jest wskutek tego tragedii wśród mlo 
dzieży np. njeftromowanie,, to powtarzam 
dla tych ludzi jest to sprawa pierwszorzęd
nego znaczenia.

Jeśli istnieje jakiś skrupuł przy zmianie 
pisowni, to chyba dość przykre nieprzy
zwyczajenie oka to tak zmienionego wy
glądu druku czy pisma. Występowałoby to 
jednak u osób starszych.

Poruszona przez ob. Z. J. sprawa zmiany 
naszej pisowni wywołała pewne zaintere
sowanie w społeczeństwie. Otrzymaliśmy 
dwa listy: od ob. A. W. i ob. Z. J. .Ob. A. W. 
stwierdza (przytaczamy dosłownie bez ja
kichkolwiek poprawek).

„Czytając „Kącik językowy“ 5 kwietnia 
b. r. zdumiona żądaniem autorki Z. J. nie 
■mogę zmilczeć.

Gdyby usunąć z pisowni podwójnie uży
wanych liter(!) — cóż z wymową poradzi. 
Dziecko polskie rozróżniaC?) brzmienie od
mienne: żaba, rzepa, huk, chata, głóg, grunt 
i t. p. Jak słownik ułożyć?

ką zmianą uczynić obcokrajowcom w ich 
własnej mewie „ku łatwiejszemu naucza
niu“ Co? Nam Polakom obecnie nikt mo
wy uie odbiera —- na życzenie Z. J. mamy 
się pozbawić sami w mowie co polskość 
stanowił?) Bo pisać uczyć — trzeba być z do 
brą wymową w zgodzie.

Obcokrajowcom nikt się nie podziw! (!) ale 
wvój, po swojemu, w swoim ma trwać!“

Obywatel Z. J. pisze:
Na mój artykuł w sprawie uproszczenia 

naszej pisowni odpowiedział S. F. twier
dząc, że Sprawa ‘powyższa jest obecnie nie
aktualna, że usunięcie podwójnych liter 

. wniosłoby w, życie nasze tylko zamęt, a 
wreszcie, że stoimy dzisiaj w obliczu waż
niejszych reform niż ortograficzna. Otóż 
nie jestem tego zdania, aby sprawa usu
nięcia znaków była obecnie w okresie prze
mian nieaktualna. Przecież reforma pisow
ni w Związku Radzieckim została przepro
wadzona właśnie w okresie rewolucji. O- 
becnie będzie się drukować całą masę pod
ręczników szkolnych do szkól powszech
nych i średnich: to więc powyższą sprawę 
aktualizuje. Nie rozumiem też, dlaczego u- 
sunięcie podwójnych znaków miałoby wprc 
wadzić w nasze życie tylko zamęt. Prze
cież nikomu nie śni się o wprowadzeniu 
jakiejś pisowni fonetycznej. Najlepiej od
powiedziałyby na ten argument dzieci i w 
ogóle ucząca się młodzież. Zapytuję się czy 
usunięcie pochylonego „a“ w w./XVIII i 
przechylonego „e“, które w Gazecie Świą
tecznej utrzymało się do pierwszej wojny 
europejskiej, było przyczyną jakiego za- 
mętu? Uproszczenia — to nie zamęt. Wre
szcie ob. S. F. twierdzi, że stoimy obecnie 
wobec ważniejszych reform niż ortogra
ficzne. Ależ, owszem. .Test przeprowadzona 
reforma rolna, ale tym się zajmuje odnoś
ne Ministerstwo. Nie należy się więc mar
twić, że i obecnie nie ma w Polsce komplet
nej władzy do roztrzygnięcia sprawy, pi
sowni. Chodziłoby tylko o zjednanie jej do 
tej sprawy.

Powracając do samej istoty usunięcia 
■ (Iwójrfości liter z naszej pisowni pozwa
lam sobie skreślić zwięzły tej „reformy“ 
zarys:

KULTURA i SZTUKA
Zabezpieczenie Muzeum Narodowego

Warszawa, (Polpress). Muzeum Narodowe w 
Warszawie ocalało dzięki temu, że niemal do o- 
statniej chwili kwaterowały tam oddziały nie
mieckie. O ile same budynki nie wykazują poważ
niejszych uszkodzeń, o tyle teren muzeum i wnę
trze gmachów noszą na sobie widoczne piętno ni
szczycielskiej gospodarki niemieckich żołnierzy. 
Prace nad zabezpieczeniem 'gmachów i oczy
szczaniem terenu już się rozpoczęły. Prowadzi je 
Społeczne Przedsiębiorstwo Budowlane. W pier
wszej fazie robót praca polega na porządkowaniu 
terenu, porytego rowami, lejami,1 * * 4 5 zawalonego sto
sami płyt betonowych, gruzu, połamanych drzew i 
krzewów. Następnie będzie naprawiony dach, wy-’ 
konane będą roboty stolarskie i szklarskie.

Tam, gdzie więziony był 
Józef Ignacy Kraszewski

Warszawa, (Polpress). W ślad za administracją 
polską, obejmującą władzę w okręgach zachodnio
pomorskich, do Kistrzynia zawitać powinni ucze
ni polscy, aby zabezpieczyć niezatarte mimo wie
ków ślady polskiego stanu posiadania na tych te-

Przy tej okazji, być może, archiwa twierdzy

Z. J.

Wiadomości z kraju
Uruchomienie pasażerskich linii 

lotniczych
Łódź, (Polpress). Od 1 kwietnia odbywa się 

normalna komunikacja lotnicza P. L. L. „Lot“ 
dla pasażerów i poczty, w poniedziałki, środy i 
piątki kursują samoloty z Warszawy do Łodzi, 
Krakowa, Rzeszowa, Lublina i Warszawy, zaś we 
wtorki, czwartki i soboty z Warszawy do Lublina, 
Rzeszowa. Krakowa, Łodzi i Warszawy.

Od 15 kwietnia otwierają się nowe linie lotni
cze na trasie Łódź — Poznań. Katowice — Łódź. 
Od 1 maja czynna będzie trasa Warszawa-Olkusz 
-Gdańsk-Bydgoszcz-Warszawa.

Harcerze otrzymują folwark
Grodzisk Mazowiecki, (Polpress). Błoński staro

sta powiatowy przydzielił majątek Ossowiec pod 
Grodziskiem Związkowi Harcerstwa.Polskiego.

Odbył się tam przed świętami czterodniowy 
zjazd harcerstwa, z udziałem około 500 harcerzy 
z całego powiatu. Ossowiec przeznaczony jest na 
pomieszczenie dla kolonii letnich Związku Har
cerstwa Polskiego.

Dary UNRRA dla Polski
Warszawa. — (Polpress). Do Konstancy nadszedł 
pierwszy transport darów UNRRY dla Polski na 
-adres Rządu Tymczasowego R. P.

wyzwolonych rejonów. W tymże roku pow
stanie jeszcze jedna stacja inkubatęrska w 
Wyhorgu na 40.000 jajek. Stacja ta obsłu
giwać będzie kołchozy i gospodarstwa lud
ności przesmyku Karelskiego.

Czytelnie w tundrze
Ważnym ośrodkiem kultury na Dalekiej 

Północy są wędrowne czytelnie posuwają
ce się w ślad za koczującymi hodowcami 
jeleni po tundrze. Obecnie istnieje 10 czy
telni kierowanych przez tubylców — Neń- 
ców, Chańtów i Kómi. Pracownicy czytel
ni urządzają wśród hodoweów jeleni poga
danki na tematy popularno-naukowe i po 
lityczne, a równocześnie zbierają materia
ły, dotyczące ich obyczajów.

ku Józefa Ignacego Kraszewskiego, który oskar
żony o szpiegostwo odbywał wymierzoną mu 
przez sąd pruski karę w Kistrzyniu w jednej z 
kazamat tej twierdzy.

Otwarcie teatru dramatycznego 
w Warszawie

Warszawa, (Polpress). W przyszłym tygodniu 
otwarty zostanie na terenie lewobrzeżnej Warsza
wy pierwszy teatr dramatyczny. Teatr mieścić się 
będzie przy ul. Marszałkowskiej 81 (dawniej „Fi
garo“). Będzie to na razie filia teatru m. st. War
szawy.
6 wagonów książek polskich znaleziono 

koło Frankfurtu
Warszawa, (Polpress). Władze wojskowe nade

słały do Ministerstwa Oświaty meldunek o zna
lezieniu w miejscowości Go&rbitsch w okolicach 
Frankfurtu nad Odrą około 6 wagonów książek, 
stanowiących własność rozmaitych bibliotek war
szawskich. Książki zabezpieczono.

Wydział Bibliotek Ministerstwa Oświaty orga
nizuje ekspedycję rewindykacyjną, która wyru
szyć ma Goerbitsch w tych dniach.

Apel Dyrekcji Państw. Muzeum 
na Majdanku

Warszawa, (Polpres®). Dyrekcja Państwowego 
Muzeum na Majdanku zwraca się do byłych więź
niów obozu śmierci na Majdanku, do świadków 
zbrodni hitlerowskich, do przedsiębiorców budo
wlanych, przewozowych, instalacyjno-wodociągo- 
wo-kdnalizacyjnych i innych osób o nadsyłanie 
danych o życiu więźniów, o stosunkach panują-' 
cych w obozie i zadawanych torturach, o ilości 
mordowanych w komorach gazowych, rozstrzeli
wanych i palonych w krematoriach.

Dyrekcja prosi poza tym o nadsyłanie nazwisk 
komendantów obozowych i administracji, naz
wisk współwięźniów pomagających niemcom, da
nych o ilości i narodowości przetrzymywanych 
więźniów mężczyzn i kobiet, młodzieży i dzieci, 
oraz wszelkich wiadomości o zbrodniach hitle
rowskich na Majdanku. ■

Zebrane dane posłużą jako materiał do staty
styki i do-opracowania historii obozu śmierci na 
Majdanku.

Wszelkie pisma należy kierować pod adresem: 
Dyrekcja Państwowego Muzeum ria Majdanku — 
Lublin, Skrytka pocztowa 65.

Wacław Sieroszewski żyje
Warszawa, (Polpress). Znakomity powieściopi- 

sarz polski Wacław Sieroszewski uległ wypadko
wi pęknięcia kości ramieniowej i przebywa obec
nie w klinice chirurgicznej Szpitala Miejskiego w 
Piasecznie.

Nestor naszej literatury licz 84 lata życia. 
Przed wojną przez wiele lat był prezesem Zawo
dowego Związku Literatów. W roku 1939 piasto
wał godność prezesa Akademii Literatury.

Wobec krążących pogłosek o jego śmierci 
niewiele osób wie o chorobie i miejscu pobytu 
Sieroszewskiego, który wskutek tego znajduje się 
w zupełnym osamotnieniu

Ładunek składa się m, in. z produktów spożyw
czych, jak mleko, mięso, poza tym znajdują się w 
przysłanym transporcie kołdry, obuwie, lekarstwa, 
urządzenia szpitalne. Ogółem przysłano ładunek 
wagi 2500 ton.

Dar dla Rządu R. P.
Sroda,y-(Polpress). Za pośrednictwem Powiato

wego urzędu Informacji L Propagandy przekaza
ne zostały Tymczasowemu Rządowi Rzeczypospo- . ... ....___ . ... ........... ... .....
litej Polskiej słynne atlasy ziem słowiańskich ks. Warszawie w gmachu przy ulicy Nowogrodzkiej 
kanonika Kozierowskiego, dokumentarnie wyka
zujące nasze prawa do ziem nad Nissą, Odrą i 
Łabą.

k ‘ *•  \
Zabezpieczenie kolumny Zygmunta
Warszawa, (Polpress). Wydział Architektury 

Zabytkowej B. O. 5. rozpoczął prace zmierzające 
do zabezpieczenia kolumny Zygmunta.

Ciężką figtirę z bronzu umieszczono na, drew
nianych saniach i powoli przesunięto na tymcza
sowe schrpmenie do pobliskiego kościoła Św. An
ny, Kolumna z grani!». która jest rozbita na czte
ry części, pozostała na razie na PI: Zamkowym. 
O ile się nie uda znaleźć odpowiedniego bloku 
granitowego; z którego moźnaby wvkonac nową . . , v, , . . , '■ , . . . , :• mienione walory be» należytego zbadania ich Doeho-kolumno. trzeba bedz.ie złozyc i odrestaurować dzenis mogą ponieść straty ■ ' ,p
kolumnę dotychczasową., Państwowy Bank Rolny.

Manifestacja żałobna w Ostrowcu 
z okazji śmierci prez. Roosevelta

Natychmiast po otrzymaniu wiadomości o 
śmierci Prezydenta Stanów Zjednoczonych 
Franklina Rooseyelta,' Miejski Oddział Infor
macji i Propagandy w Ostrowcu zwołał w pią
tek 13 kwietnia manifestację żałobną na Rynku- 
Miejskim.

W manifestacji ku czci Wielkiego Demokraty 
wzięło udział około 5 000 mieszkańców miasta. 
Zebranie zagaił prezydent miasta ob. Gresz- 
czyńskt, następnie przemawiał przedstawiciel 
P.P.R. ob. Zylsfci i przedstawiciel P.P.S. Śmierć 
Prezydenta Roosevelta wywołała w mieście 
wielkie wrażenie, ogromne tłumy ciągnęły na 
manifestację. Urzędy i osoby prywatne wy- ’ 
wiesiły flagi narodowe przewiązane krepą. 
W sobotę, dnia 14. b.' m. odbyły się zebrania 
żałobne we wszystkich większych zakładach 
pracy w mieście. (Jan

Otwarcie świetlicy 
w Ostrowcu Świętokrzyskim

(Bg.) W tych dniach odbyło się . otwarcie 
świetlicy przy Zakładach Ostrowieckich. Refe
rent świetlicowy Powiatowego Oddziału Infor
macji i Propagandy, ob. Radkiewicz w serdecz
nych słowach powitał przybyłych, po czym za
poznał ich z celami i zadaniami nowopowsta
łego ośrodka kulturalno-oświatowego.

Z kolei przemówił Komendant Wojenny mia
sta mjr. Popow, podnosząc wartości tkwiące 
w społeczeństwie polskim, które dają gwaran
cje, że kraj nasz znajdzie się wkrótce w rzę
dzie narodów przodujących. W imieniu Zakła
dów zapewnił inż. ob. Brandt, że wkrótce świe
tlica otrzyma obszerniejsze pomieszczenie, gdzie 
Z większą łatwością będzie mogła prowadzić 
pracę wychowawczą.

Po przemówieniach prof. ob. Karmanika i inż. 
ob. Rawińskiego nastąpiła część artystyczna 
programu, na którą złożyły się produkcje świe- 
tliczan, świadczące o rzetelnym przygotowa
niu.

Podkreślić należy duże walory artystyczne, 
jakie posiada ni. in. zespół orkiestrowy pod ba
tutą ob. Walaski.

Okrzykiem na cześć zjednoczonej Słowiań
szczyzny i Nowej, Demokratycznej Polski i od
śpiewaniem „Roty“ zakończono uroczystość.

Wiosenne porządki
(Bg.) Władze Miejskie przystąpiły do prze

prowadzenia prac przy uporządkowaniu kwiet
ników i trawników na głównych ulicach mia
sta.

Po obsadzeniu ich kwiatami zyska .miasto 
prawdziwie wiosenną szatę w pierwszą wio
snę odrodzonego bytu.

Z życia kulturalnego
Nakładem Wydawnictwa „Tęcza“ wyszła z 

dpku nowość literacka, którą jest zbiór poezji 
Bronisława Grzybka p. t. „Miłość Zdobywczą“. 
Utwory zawarte w tym’ zbiorze pociągają 
prawdziwie poetycką, liryczną nastrojowością, 
oraz prostotą, w której słowo występuje prze
ważnie w swoim zasadniczym znaczeniu.

Wydanie „Miłości Zdobywczej“ po tak dłu
giej przerwie w tej dziedzinie, można poczytać 
za prawdziwą zasługę wydawnictwa „Tęcza“. 
Jak się dowiadujemy, wydawnictwo to nawią- 
ząlo kontakt z młodymi, utalentowanymi pisa
rzami, a między innymi z Józefem Mórtonem, 
znanym autorem „Spowiedzi“, M. Sidorem, A. 
Barłogową i innymi, których prace w najbliż
szym czasie będzie sić stąpało opublikować.

OGŁOSZENIA URZĘDOWE
STAROSTWO GRODZKIE

w Częstochowie 
Nr 02053/1/45.

I KOMUNIKAT
Z uwagi na to, że sprawa rejestracji lokali miesz

kalnych ma istotne znaczenie dla gospodarki lokala
mi i zwalczania nędzy mieszkaniowej, ostrzegam, 
wszystkich właścicieli, administratorów i zarządców 
domów, którzy dotychczas nie wypełnili obowiązków, 
nałożonych moim zarządzeniem z dnia 20 marca 1945 
roku Nr. OB. 1254/1/45, że od dnia 20 kwietnia 45 r. 
będą stosowane z całą bezwzględnością względem o- 
pieszałych sankcje karno w myśl § 5 wyżej wspom
nianego zarządzenia.

Częstochowa, dnia 14 kwietnia 1945 r.
_______________ Starosta Grodzki (-) St. Langier, 

WEZWANIE
Zarząd Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Cze 

Stochowie, II Aleja 42, wzywa wszystkich inwalidów 
wojennych oraz wdowy i sieroty, posiadających kon
cesje monopolowe do zgłoszenia się w lokalu Związ
ku w terminie najkrótszym w celu zarejestrowania 
się.

Dokumenty inwalidzkie należy . sobą przynieść. 
Częstochowa, dnia 17.4.1945 r.

Związek Inwalidów Wojennych R, P. 
na miasto i powiat Częstochowa.

OBWIESZCZENIE
Państwowy Bank Rolny zawiadamia, że w okresie 

powstania warszawskiego i w okresie popowstanio- ’ 
wym^ były częściowo wyrzucone ze Skarbca Banko

Nr 50 i rozgrabione nastepąjąee papiery wa-rtośeio.- 
we emitowane przez Bank:
1) '
2)

•3)

Odpow. za pismo: Komitet ReJakcylnir. Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy


